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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n? 171/95: Gabinete

Guaiba, 28 de Abril de 1.995.

Sr. Presidente:

Vimos por meio deste, cumprimentar V.S2 e aos dema
integrantes dessa DD. Casa Legislativa, a0 mesmo tempo em que apro
tamos a oportunidade para enviar-lhes a JUSTIFICATIVA do Projetp
Lei em anexo, conforme segue:

0 respectivo Projeto de Lei tem por objetivo, es
lecer o dia 20 de Setembrc como feriado municipal em nossa cidade
em alusdao a Revolugao Farroupilha.

Devido ao Municlpio de Guaiba ser considerado o
da Revolugao Farroupilha, uma vez a mesma originou-se em nossa
de, sendo intituido o dia 20 de Setembro como feriado municipal,
porcionar-se-ia a toda comunidade guaibense e aos Centros de Tra
coes Gauchas (CTG's), uma maior participagao nas comemoragoes e
vidades alusivas a essa data, haja visto que Ja temos em nosso mu
pio, o tradicional desflle dos cavalarianos pelas principais ruas
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Invocando o sentimento tradicionalista de cada
bro dessa r. Casa, enviamos o respectivo projeto de lei que, um
apreciado evotado, seja devidamente aprovado por V.S2,

Sendo o que tinhamos para o momento, apresent

whivo
N

VERIFIQUE A AUTEN'&IDADE EM ﬁtps://

votos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

S

Joao\C¢llares
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A YVONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N¢ 25 /95

A261E610C

ESTABELECE O DIA 20 DE SETEMBRO COM®
FERIADO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIZ
DENCIAS.

Joao Collares, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco Saber, que a Camara Municipal aprovou e e

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12,- f Estabelecido o dia 20 de Setembro como feriad
municipal, em comemoragao a Revolugao Farroupilha.

Artigo 2%2.~ Essa Lei entrara em vigor na data de sua publica

& - ”
revogando~-se as disposigoes em contrario,

CHAVE DE VERIFIC%}AO DE INTEGRIDADE: DGCOFC8642B5653D6

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALBA, ao .*1\\\\

—Ge}%afés

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique=sse:

Herminio A.R. Azambuja

Secretario Municipal de Administragao e
Recursos Humanos

PLE 025/1995 - AUTORIA: Executivo Municipal
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'TURA MUNICIPAL DE GUAIBA

'‘UINDO A VONTADE DE UM POVO
\DMINISTRACAO 1993-1996
'TADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaita, 18 de abril de 1995.

Senhor Prefeito:

N6s tradicionalistas, juntamente com
O Diretor de Turismo, desta Prefeitura, solicitamos a Vossa Excelén
cia o encaminhamento de um Projeto de Lei & Camara de Vereadores,de

cretando feriado Municipal dia 20 de setembro, dia alusivo a Revolu
¢do Farroupilha.

Devido o nosso Municipio ser conside
rado o Bergo da Revolugdo Farroupilha, objetivamos proporcionar aos
CTGs e a comunidade em geral, uma maior participacdo n;s atividades
alusivas a data, que tem como ponto culminante, dia 20 de setembro,
© encerramento com o tradicional desfile dos cavalarianos pelas prin

cipais ruas da cidade.

Certos 4

contamos com seu apoio,sub

n

|

DADE EM https://www.camaraguaiba.rs. gov.br/portal/autenticidadepdf

crevemo-nos.
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é(;o. Senhor

Dr. Jodo Collares

DD. Prefeito lMunicipal



CAMARA MUMICIPAL DE GUnisA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comiss3o de Justiga e Redacgido

Parecer ‘N2
Processo N2
REQUERENTE

A COMISSAO,apreciando a matéria contida no presente
irocesso,opina

:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDABE: D6COFC8642B5653D65D8DD7A261E610C
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.°
PROCESSO N.°
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

De Acoabo Comq © PEPPE® Ao EXELUTIVE
PAA QUE (eNVIE - No5  RUALS ©0S FErIAPOS

O0C(CiALSzaDYs Do Mumicirip .

Sala das Comissoes, em
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cAMARR MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N 27/95

" Estabelece o dia 20 de setembro

como feriado municipal " Q

)

L

—

©

(9]

N

A Lei Orgdnica Municipal, em seu art. 62, incisoj
[ee]

XXIII, atribui competéncia privativa para o municipio fixar os feriados3
(e}

locais, observadas as normas federais pertinentes ao assunto.

A norma federal que regula a matéria & a Lei n®
605, de 5 de janeiro de 1949, regulamentada pelo Decreto 'n€ 27.048,

12 de agosto do mesmo ano.

A legislagdo federal apontada determina que
municipios devem observar, quando estabelecerem os -feriados locais,

niimero maximo de quatro(4), incluida Sexta-Feira da Paixdo.

Ba.rs.gov.br/portal/agtenticidadepdi.

copiGo Bo BbcGMeNTo: 021%8!® crave be VerlFicacao be INTEGRIDADE: DecOFcesa2B5653D

O que pretende o projeto em causa € estabelece

T
o dia 20 de setembro como feriado municipal, tendo em vista a importé§
cia da data para o Municipio, que & considerado bergo da Revolugdo Fa%
roupilha. _ 5
5 i
5 =
c 0
Em verdade trata-se dp restabelecimento de uf £
o
riado anteriormente existente e que foi excluido pela Lei n? 100-A,2 i
o w
30 de junho de 1966. 52
a
< O
5=
A limitagdo imposta pela legislagdo federal £na
impede a declaracgdo de feriado para a data farroupilha, uma vez qué$ 3
wn
Municipio conta, atualmente, com dois(2) feriados municipais(2 de ﬁ%@?
. . . i . B O
reiro e 14 de outubro), sendo possivel a fixagdo pretendida. S T
w
]
a >




CAMARR MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O projeto, em seu predmbulo, diz:

" Estabelece o dia 20 de setembro como feriado

municipal e da outras providencias

Como se observa, o projeto ndo da nenhu
ma outra providéncia, além da criagdo do feriado, sendo descabida a

pressdo : ... e da outras providéncias.

0]
85653D65D8D>|%7A261E610C

Tratando-se, assim, de um erro técnico,

[O1)

entendemos deva ser sanado, para evitar a desconformidade com a boa t

nica legislativa.
E o nosso parecer,

S.m.7j.

Em, 18 de mpio de 1995

Procuraddor Gerdl
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO

ADMINISTRACAD 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n2 207/95 - Gabinete:

Guaiba, 29 de Maio de 1.995.

Sr.Presidente:

Vimos por meio deste, cumprimentar V.52 e aos demais integrante

dessa dd. Casa Legislativa, ao mesmo tempo em que aproveitamos a oportunidade para

enviar-lhes a resposta do Oficio n@ 003/95, da Comissdo de Justiga e Redagdo, no que

diz respeito aos feriados oficiais do Municipio, conforme segue:

* 02 de Fevereiro: Lei n2 62/70

*  Sexta-Feira Santa: Lei n@ 62/7Df/
* 14 de Outubro: Lei n2 128/72
* 02 de Novembro:  Lei ne 305/767

Sendo o que tinhamos para o momento, apresentamos votos de e

da estima e consideragé&o.

Atenciosamente,
.
ao, Collares
Prefeito Municipal
Ilm2.Sr,
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Guaiba/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N2 30/95

" PROJETO-DE-LEI N2 25/95, que estabele-
| ]

ce o dia 20 de setembro como feriado

municipal "

Em resposta a pedido da Comissdo de Justiga e
Redagdo, o Executivo, através do oficio n® 207/95, de 29.05.95, infor
mou que o Municipio tem os seguintes feriados, oficialmente: 2 de fe

vereiro, Sexta-Feira Santa, 14 de outubro e 2 de novembro.

Conforme informamos em parecer anterior( n®
27/95), a Lei Federal n? 605/49, regulamentada pelo Decreto  nf
27.048, de 12 de agosto de 1949, determina que os municipios devem
observar, quando estabelecerem os feriados locais, o numero maximo

quatro(4), incluindo a Sexta-Feira da Paixdo.

Considerando que, pela informagdo do Executi
j4 estdo oficializados quatro(4) feriados municipais, ndo existem c
dicdes para a fixagdo de 20 de setembro, como pretendido, salvo hav

do revogacgdo de:alguma das leis que os criaram.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D6COFC8642B5653D65D8DD7A261E610C

Em, 06 de junho de 1995

Procuﬂﬁ or Geral
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GQRANDE DO SUL

0f.n2 219/95- Gabinete

Guaiba,02 de junho de 1995

Sr. Presidente:

W

Vimos por meio deste, cumprimentar V. S2. e ads
demais integrantes dessa dd. Casa lLegislativa, ao mesmo tempo em qge
aproveitamos a oportunidade para enviar-lhes as cdpias das leis qge
instituem feriados municipais em nossa cidade.

Aproveitamos,para retificar o oficio n@ 20% e
29.05.95 , esclarecendo que a sexta-feira santa n&o consta como F%r .a-
do Municipal. E

Sendo o que tinhamos para o momento, aprougl

mos votos de elevada estimas e consideracgédo.

Atenciosamente,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTE@RIDADB‘-‘ DEROFC8642B5@53D65D8DD7A261E610C

'OLLARES

Prefeito Municipal

I1mo
Osvaldo Mello ;

Presidente da C&mara Municipal de Vereadores.

Guaiba/RS
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ESTADO ‘DO ‘RIO “GRANDE DO “SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LEI N-2 305,de 14 de abril de 1976.

ESTABELECE FERIADO RELIGIOSO NO
MUNICIPI10 DE GUATBA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DR. RUY COELHO GONCALVES,Prefeito Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
'iomulgo a seguinte Lei:

. Art. 12 - E estabelecido feriado religioso o dia 02 de fe
;beiro,consagrado a Nossa Senhora dos Navegantes,em substitui=-
iﬁ a data dedicada a Asceng;o de Nosso Senhor.

~ Art. 22 - Revoga-se a Lei n® 64/53,de 1953,e demais dispo
iq;es em contrario.

| Art. 39 - Esta Lei entrara em vigor a partir de |12 de ja-
eiro de 1977.

{BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA,em 14 de abril de 1976.

(k7

DR. RUNCAE F0 conLVES
Prefeito Municip.

EGI STRE=SE E PUBLIQUE-SE:
A
\/

- SR e . v . il il . ’
b THSACL MARCHIATID VINHAS

" Secretarid Municipal de Administracao
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ESTADO B0 RIO GRANDE DO UL,
PREFETTURA MUNICIPAL DE GUATRA

LEI N® 64, DE 12 DE AGOSTO DE 1.953.
1

DECLARA FERIADOS MUNICIPAIS,

ARLINDO STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaibae.
| | Fago saber, em cumprimento aoc disposto no artigo =

30, da Lei Orgénica, que a g:'émra Municipal aprovou e eu sanciono a

4 seguinte lei: y ‘

3 Art® 1% - Sao declarados, nos térmos e para os fins
do art. 11 da Lei Federal n.605, de 5 de janeiro de 1.949, feriados

municipais, nesta Comuna, os seguintes:

nticidadepdf

FIXOS:= 29 de Jﬁnho, consagrado a Sao Pedro e sao Pauloj;

e

8 de Setembro, consagrado a NeS. do Livramento - Padroeirs
' de duaibag
14 de Outubro = smancipagao do Municipio;

8 de Dezembro - consagrado a N.o. da Conceigao
L MOvsIsie Sextasfeira Santa

| Ascengao do Senhor

Corpus Christi

https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal

\gMunicipaI

Art® 22 - A presente Lei entrara em vigor na da

L'de sua promulgagao, revogadas as disposigdes em contrario.

&

E A AUTENTICIDADE EM

ki@ CODIGO DO DOCUMENTO: 021298

PLE 025/1995 - AU%RIA: Executi

VERIFIQ

IST
)

RieSE E PUSLIQUE-SE
\ |
!

AN ARAK A AALO

SCALCO

0 ALBERTO e‘
SECRETARTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D6COFC8642B5653D65D8DD7A261E610C
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LEI N2 62, DE 23 DE OUTUBRC DE 1.970

REVOGA 4 LEI N2 31/69, = S3TABE-

LECE FERIADO IIUNICIPAL.

v PO IC s PV GNETRRI S S o ] .

JU..LU 2D Ll vT.*..JV_'.i DOU4L U:‘..,.'.JI,., :"_‘."-.":felt-') bii-deinal ae
G‘U.:..x. e

Hie ~ canne ~1 ~ 'ﬁ"-"‘\ o IR T N e e :

fago saper cue a Uamars [lunicipal zprovour ¢ ew sancio
no e zZroxulgzo & sezuinte Lei:

G r - _ A - s =
Art., 12 - E revogali a Lei municipal n® 31/69, de
I I 7~

2(‘_: .L_./'..L O’ 90

P 1} ™ e Lo - ~

Art. 282 - Passa 2 ser feriado munieinal, em subzti -
-+ P g R - .
vulcao 2o extinto pelo artigo anterior, o iz 2 de novemnbro "
dis de Pinadosg,

e 1 c L ) e | r B ok Al L e el ; IRl G I

Art. 32 = lievogzCzs a3 fisposigoes er contrdric, esta

= e 2 ’ o - .
Lei entrarsg e. vizor na data de sua publiczglo,

-

BABINZTE DO PRIFEITO LUTICIPAL DE GUAIBL, ea 23 de oububro de

E1.970.

%JMAJmL;

DR/ JOAO SALVADOR SOUZA JARDI
PREFEITO MUNICIPAL

REGT e T et S e i it o s S
g, - led—= 0 Y _u_'.;x..:.-.;J_..u-,J.ﬁ::

Osmar HoFe Pacheco

io do imurieipio
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
IEI F@ 31 DE 29 IE NOVEEBRO DE 1.969
ESTABELECE FERTADO RELIGIOSO.
S
JOXO SATLVADOR SOUZA JARDIM, Prefeito Municipal de Guafbag

: Fago saber que a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono
¥ promulgo a seguinte Leis:

Art, 12 - I estabelecido feriado religioso o dia oito (8
. de dezembro, dia de N2, S&, da ConceigBio, em substituig@o ao di
ﬁ? 14 de outubro, nos térmos do Decreto-Lei n2 86, de 27 de dezembro
B dc 1.966.

Art, 292 - Revogadas as disposicOes em contrdrio, esta
" entrard em vigor nz date de sua publicacBo.

§ GABINITE LO PREFIITO MUNICIPAL DE GUAYBA, em 29 de Novembro de

e e Ty

DRYJOAO SALVADOR'SOUZA JARDIM
PREFEITO MUNICIPAL

CHAVE DE VERIFICACAO DE IN'@SRIDADE: b5COFC8642B865365D8DBTA2

P REGISTRE-SE T PUBLIQUE-SE

; 1R HOFF PACHECO
¢ SICRITARI0O DO MUNICTPIO
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3 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LEI We 128, DE 138 DE ABRIL DE 1972

—_—
B s
»

ZSTABELECE FERIADO RELIGICSO NO MUNI
CIPIO E CONTEM OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOKO SALVADCR SOUZA JARDIN, Prefeito Municipal de Guaibe.

Fago saber gue a Cé&mara lMunicipal aprovou e eu sanciono e

Bloo 2 seguinte Lei:

' Art. 12 - E estabelecido feriado religioso o dia 14 de o
ﬁ consagrado a S&8o0 Calisto I, em substituig@io ao dia consagrado
s Christi.

3 Art. 22 - Revogem-ce as disposic¥Bes em contrdrio.

Art. 39 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publi

E DC PREFEITO LIUNICIPAL DE GUAITBA, em 18 de abril de 1972.

DR.

T
PPN §

O LIUNICIPAL

SIRE-SE E PUBLIQUBE-SE: PRI

I bk ™ . -
L. R oy PACHECO

.t,_',\- - . . L.
arioc do duniclipio
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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N2 32/95

" Projeto-de-Lei ne 25/95, do Executivo
Municipal, que estabelece o dia 20 '

de setembro como feriado "

0 Executivo Municipal, através do oficio n®
219/95, informa que Sexta-Feira Santa ndo consta como feriado muni-
cipal.

Para efeito de aprovagdo do projeto em causa,
a'informagéo prestada & irrelevante, uma vez que o municipio dispde,
nos termos da Lei n® 605/49, regulamentada pelo Decreto ne 27048/49,
de quatro(4) feriados, ja incluida a Sexta-Feira da Paixdo, como sa-

lientamos no parecer n® 30/95.

Ratificando, pois, o parecer anterior, néo
existem condigdes para a fixagdo de 20 de setembro como feriado,eis
gue o Municipio j& possue trés(3): 2 de fevereiro, 14 de outubro e

2 de novembro.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D6COFC8642B5653D65D8DD7A261E610C

Em, 16 de junho de 1995
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CAMARA MUMICIPAL DE cuniBn

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comissdao de Justiga e Redagado

JCP
Parecer ‘N
Processo N¢ 0 95/ 95

0FC8642B5653D65D8DD7A261E610C

o

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE:

REQUERENTE
r
A COMISSAQ,apreciando a matéria contida no presente
processo,op+ha _
SCUO LO\ % CA\'CLD (}C AYAY 2 AN \/\ (¢ PCA nec
(o’\
g
__ -
Sala das Comiss3o,em 3 J\ CreunO Ja S
3
, 8
0]
<
2
o)
'—
2
<
Presidente e Reletor 8
B
&
Y
o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parécer Ne@ fQE
PROCESSO N® 025/.5_15*

REQUERENTE

A COMISSAO,apreciando a materia contida no presente
processo,opina

RON D) Pl0, SEE e yo TAPEH
wp—e(ry;w cEsSe Ce6l>3U401v 0,

Sala das Comissoes,em é}\ Juano

PLE 025/1995 - AUTORIA: Execytivo Municipal

w
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.© 0%

PROCESSO Ne ()75 /95
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
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Relator

Présidente
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ESTADO DO RIO GRANDEDOSUL . " “
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFnN+.195 / 95 /
EM.12 / 07 /1995,

L

Senhor Prefeito} o ' sy e

Cumpre-nos encaminharmos a V.Excia. o proje

to de lei n%.027/95, que " Autoriza o Poder Executivo Municipal a

conceder auxilio financeiro a APAE.", aprovado por unanimidade

por este Poder , em sesséo ordinéria do dia 11 do corrente.

]

Aproveitamos para comunicarmos que o proje-
to de lei 025/95 que " Estabelece o dia 20 de setembro como fe

riado municipal foi arquivado <dewido pareceres contrério$ das '

comissoes competentes

Solicitamos que se sancionado for o projeto
nos seja enviado.copia da lei correspondente.

Sem mais, subscrevemo-nos
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PRESIDENTE

Exmo.Sr.
Dr.Joao Collares

D.D. Prefeito Municipal
. . NESTA. !
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